
 

                                                                               

                                                                                    

 

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

             668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, 3а, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ 

ШИИТПИР 

 

    г. Ак-Довурак                           №    37                           от «26» июня 2024 г. 

 

 Об обнародовании проекта решения  

«О внесении изменений в Устав городского округа 

города Ак-Довурак Республики Тыва» 

 

В целях приведения Устава городского округа «город Ак-Довурак 

Республики Тыва» в соответствие федеральному законодательству и на 

основании Решения Хурала представителей городского округа г. Ак-Довурак 

от 27.03.2024 г. № 22 «О реестре должностей муниципальной службы 

нормативной численности муниципальных служащих в городском округе г. 

Ак-Довурак Республики Тыва», Хурал представителей городского округа 

«город Ак-Довурак Республики Тыва» РЕШИЛ: 

 

Статья 1. Внести в Устав городского округа «город Ак-Довурак Республики 

Тыва» следующие изменения: 

 

1. Пункт 3 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, 

отдельные государственные полномочия по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних осуществляются органами местного 

самоуправления муниципального района в соответствии с Законом 

Республики Тыва от 04.05.2023 № 933-ЗРТ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики 

Тыва отдельными государственными полномочиями по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних;»; 

 

2. Пункт 16 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:  

«16) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 

округе;»; 

 

 

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


 

3. Пункт 35  статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 

установление правил использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а 

также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»; 

 

4. Пункт 6 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального района в границах 

муниципального района, осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»; 

 

          5. Пункт 10 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

 «10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей городского округа официальной 

информации;»; 

 

         6. Статью 26 дополнить частью 10.1 следующего содержания: 

 «10.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»;  

 

         7. Статью 29 дополнить частью 11.1 следующего содержания: 

 «11.1. Председатель администрации освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в  

 



 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не  

 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции.»; 

 

         8. Статью 32 дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

              «6.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

 

        9. Статью 36 изложить в следующей редакции: 

            «Статья 36.  Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов. 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в день их принятия, если 

иной срок не установлен самим правовым актом. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования. 

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, 

устанавливается уставом муниципального образования и должен 

обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных 

для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах); 



 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном 

образовании, или первое размещение его полного текста в сетевом издании. 

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном 

образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» 

обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, 

доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в 

помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах) без использования ими дополнительных технических 

средств. 

7. Периодическим печатным изданием является газета «Ак-Довурак». 

8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 

доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 

обнародование (за исключением официального опубликования) 

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения 

путем опубликования правового акта главы муниципального образования.»; 

 

10. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 
«10) приобретения им статуса иностранного агента.»; 

 

11.  Пункт 15 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных 

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 

городского округа;»; 

 

12. Пункт 34 части статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;». 

 

 

 



 

 

13. Часть 3 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«3) Заместитель председателя Хурала представителей назначается и 

освобождается от должности Хуралам представителей из своего состава по 

результатам тайного голосования, по предложению Председателя Хурала 

представителей и осуществляет свои полномочия на постоянной основе. 

 

Статья 2 

 

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации 

и официального опубликования (обнародования) на территории городского 

округа «город Ак-Довурак Республики Тыва». 

 

 

 

 

 

Глава городского округа – 

председатель Хурала представителей 

г. Ак-Довурак Республики Тыва                                               Еромаев В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


